Così, per fugare ogni dubbio, Plinio propone gli emblematici *exempla* di Lucullo e Scevola e spiega che entrambi avevano commesso un grave errore: l'uno disponeva di un *ager* insufficiente a contenere la *villa* e l'altro di una *villa* incapace di contenere i frutti prodotti (*cum villa Scaevolae fructus non caperet, villam Luculli ager*). Più precisamente, racconta Columella:

Col. R.R. 1.4: *Sed cum refert qualis fundus et quo modo colatur, tum villa qualiter aedificetur et quam utiliter disponatur. Multos enim deerrasse memoria prodidit, sicut praestantissimos viros L. Lucullum et Q. Scaevolam, quorum alter maiores, alter minus amplas, quam postulavit modus agri, villas extruxit, cum utrumque sit contra rem familiarem. Diffusiora enim conseptra non solum pluris aedificamus, sed etiam impensis maioribus tuemur; at minora cum sunt, quam postulat fundus, dilabitur fructus. Nam et humidae res et siccae, quas terra prognerat, facile vitiantur, si aut non sunt aut propter angustias incommoda sunt tecta, quibus inferantur. Pro portione enim facultatum, quam optime pater familias debet habitare, ut et libentius rus veniat, et degat in eo incundius; [...] Eleganter igitur aedificet agricola; nec sit tamen aedificator; atque areae pedem tantum complectantur, quod ait Cato, quantum ne villa fundum quaerat, neve fundus villam.*

La vicenda è la medesima riferita da Plinio, arricchita qui di ulteriori particolari: Lucio Lucullo aveva costruito una villa eccessivamente grande, mentre Quinto Scevola

7 Cfr. Plin. 18.5.26-47.

8 Come giustamente osservato da L. CAPOGROSSI COLOGNESI, *Padroni*, cit., 158: «Il funzionamento della villa postulava anche un'adeguata capacità di analisi di costi». A conferma dell'importanza della contabilità nella gestione di una villa, si veda M. DE NARDIS, *Plauto, Catone e la 'villa schiavistica'*, in *Agricoltura e scambi nell'Italia tardo-repubblicana*, a cura di J. Carlsen e E. Lo Cascio, Santo Spirito, 2009, 141-155; J. ANDREAU, *Sur les choix économiques des notables romains*, in *Mentalités et choix économiques des Romains*, a cura di J. Andreau, J. France e S. Pittia, Parigi, 2004, 71 ss. Infine, per un approfondimento sulla contabilità romana privata, si veda G. MINIAUD, *La comptabilité à Rome: essai d'histoire économique sur la pensée comptable commerciale et privée dans le monde antique romain*, Losanna, 2005.

ne aveva edificata una troppo piccola rispetto al terreno a sua disposizione, andando entrambi a danneggiare il loro patrimonio. E questo perché, se le strutture oltremodo estese richiedevano ingenti spese di fabbricazione e di manutenzione, quelle eccessivamente modeste andavano a nuocere il fabbisogno dell'azienda, essendo inadatte a contenere e conservare la produzione (*humidae res et siccae*).